

BALANÇO

31-Dez-09

un: €

Activo	Exercícios			
	N			N-1
	AB	AA	AL	AL
Imobilizado				
Imobilizações incorpóreas				
Despesas de instalação	1.184,96	1.184,96	0,00	0,00
Despesas de investigação e desenvolvimento	0,00	0,00	0,00	0,00
	1.184,96	1.184,96	0,00	0,00
Imobilizações Corpóreas				
Edifícios e outras construções	177.889,73	29.228,04	148.661,69	101.815,66
Equipamento básico	834.245,91	248.438,60	585.807,31	315.442,54
Equipamento de transporte	60.917,88	59.040,76	1.877,12	6.175,36
Ferramentas e utensílios	6.869,45	5.504,05	1.365,40	1.978,35
Equipamento administrativo	132.716,41	112.095,06	20.621,35	15.333,26
Outras imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00
Imobilizações em curso	13.860,00	0,00	13.860,00	266.650,91
	1.226.499,38	454.306,51	772.192,87	707.396,08
Circulante				
Existências				
Mercadorias (AEO's)	15.251,14	0,00	15.251,14	9.772,43
	15.251,14	0,00	15.251,14	9.772,43
Dívidas de terceiros - Curto prazo				
Clientes c/c	12.158,28	0,00	12.158,28	10.473,05
Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamentos a fornecedores de imobilizado	93,93	0,00	93,93	93,93
Estado e outros entes públicos	190.879,96	0,00	190.879,96	4.663,90
Sócios e Accionistas - Câmara Municipal	167.269,92	0,00	167.269,92	196.474,50
Outros devedores	2.341,10	0,00	2.341,10	23.970,86
	372.743,19	0,00	372.743,19	235.676,24
Depósitos bancários e caixa				
Depósitos bancários	191.113,00		191.113,00	105.529,03
Caixa	14.698,75		14.698,75	11.227,75
	205.811,75	0,00	205.811,75	116.756,78
Acréscimos e diferimentos				
Acréscimo de proveitos	0,00		0,00	0,00
Custos diferidos	9.205,57		9.205,57	12.908,87
	9.205,57	0,00	9.205,57	12.908,87
Total de Amortizações		455.491,47		
Total de Ajustamentos		0,00		
Total do activo	1.830.695,99	455.491,47	1.375.204,52	1.082.510,40

BALANÇO
31-Dez-09

	Exercícios	
	N	N-1
Capital próprio e passivo		
Capital próprio		
Capital	250.000,00	250.000,00
Reservas	0,00	0,00
Reservas legais	0,00	0,00
Resultados transitados - Cobertura resultados (artº31º -Lei 53F/2006)	273.369,92	0,00
Resultado líquido do exercício	-273.369,92	-3.543,73
	250.000,00	246.456,27
Dívidas a terceiros - Médio/longo prazo		
Instituições de crédito	0,00	0,00
Accionistas	0,00	0,00
Fornecedores de Imobilizado c/Leasing	0,00	5.939,97
	0,00	5.939,97
Dívidas a terceiros - Curto prazo		
Dívidas a instituições de crédito	0,00	0,00
Fornecedores c/c	64.727,29	72.564,53
Accionistas	0,00	0,00
Adiantamentos de clientes	0,00	0,00
Fornecedores de imobilizado c/c	51.465,08	108.234,11
Fornecedores de imobilizado c/leasing	5.279,40	10.476,26
Estado e outros entes públicos	48.882,22	25.902,13
Outros Credores	13.515,05	24.593,08
Provisões para outros riscos e encargos		
	183.869,04	241.770,11
Acréscimos e diferimentos		
Acréscimos de custos	424,23	588,08
Proveitos diferidos	940.911,25	587.755,97
	941.335,48	588.344,05
Total do Passivo	1.125.204,52	836.054,13
Total do capital próprio e passivo	1.375.204,52	1.082.510,40

O Técnico de Contas

Ana Cristina Páscoa

O Conselho de Administração

Rui Jorge Martins - presidente
José Félix da Mata Silva Simões
Nuno Álvaro Santos Silva

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

31-Dez-09

un: €

	Exercícios			
	N		N-1	
Custos e Perdas				
Custo das mercadorias e matéria consumidas				
Mercadorias (AEO's)		149.176,59		121.670,75
Fornecimentos e serviços externos		201.604,41		185.520,04
Custos com o Pessoal				
Remunerações	556.269,77		420.796,25	
Encargos sociais				
Outros	151.885,21	708.154,98	103.745,33	524.541,58
Amortizações e Ajustamentos	162.854,04		113.943,92	
Provisões	0,00	162.854,04	0,00	113.943,92
Impostos	726,52		286,44	
Outros custos operacionais	0,00	726,52	0,00	286,44
(A)		1.222.516,54		945.962,73
Juros e custos similares	2.402,74	2.402,74	1.832,59	1.832,59
(C)		1.224.919,28		947.795,32
Custos e perdas extraordinários		17.281,60		26.289,30
(E)		1.242.200,88		974.084,62
Imposto sobre o rendimento do exercício		1.749,76		1.420,45
(G)		1.243.950,64		975.505,07
Resultado líquido do exercício		-273.369,92		-3.543,73
		970.580,72		971.961,34
Proveitos e Ganhos				
Vendas				
VFV's e outras sucatas	57.100,19		47.534,69	
Prestações de serviços	718.714,06	775.814,25	505.691,23	553.225,92
Proveitos suplementares	0,00		0,00	
Subsídios à exploração	57.500,00		343.558,88	
Outros proveitos e ganhos operacionais	0,00	57.500,00	0,00	343.558,88
(B)		833.314,25		896.784,80
Outros juros e proveitos similares	853,80	853,80	4.844,17	4.844,17
(D)		834.168,05		901.628,97
Proveitos e ganhos extraordinários				
Subsídios ao investimento	126.726,47			67.566,47
Outros	9.686,20	136.412,67		2.765,90
(F)		970.580,72		971.961,34
Resumo				
Resultados operacionais (B) - (A)		-389.202,29		-49.177,93
Resultados Financeiros (D - B) - (C - A)		-1.548,94		3.011,58
Resultados correntes (D) - (C)		-390.751,23		-46.166,35
Resultados antes de impostos (F) - (E)		-271.620,16		-2.123,28
Resultado líquido do exercício (F) - (G)		-273.369,92		-3.543,73

O Técnico de Contas

Ana Cristina Páscoa

O Conselho de Administração

Rui Jorge Martins - presidente
José Félix da Mata Silva Simões
Nuno Álvaro Santos Silva